



(Compañía Salvadoreña)

(La Libertad, República de El Salvador)

Estado de Situación Financiera Separado

Al 31 de mayo de 2024 y 2023

(Cifras en dolares de los Estados Unidos de América)

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	US\$	US\$
Activos		
Activos corrientes:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	7,762,565	17,203,339
Depósitos a plazo	0	17,500,000
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar	42,530,454	15,948,922
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	7,292,355	3,708,422
Vencimiento corriente de préstamos por cobrar a largo plazo a partes relacionadas	11,738,274	11,049,660
Inversiones en instrumentos de deuda	35,243,905	36,124,218
Inventarios de repuestos y materiales - neto	10,586,505	6,480,070
Gastos pagados por anticipado	5,665,684	5,828,847
Total de activos corrientes	<u>120,819,742</u>	<u>113,843,478</u>
Activos no corrientes:		
Préstamos por cobrar a partes relacionadas menos vencimiento corriente	365,980,989	344,628,897
Otros préstamos por cobrar a largo plazo	4,972,287	0
Efectivo restringido	10,701,622	8,306,145
Inversiones restringidas	1,794,938	1,986,868
Inventarios de repuestos y materiales- neto	30,353,416	19,962,542
Inversiones en instrumentos de patrimonio	793,700	12,932,857
Inmuebles, maquinaria y equipo - neto	207,218,404	217,312,512
Activos por derechos de uso	195,521	315,587
Total de activos no corrientes	<u>622,010,877</u>	<u>605,445,408</u>
Total de activos	<u>742,830,619</u>	<u>719,288,886</u>
Pasivos y Patrimonio		
Pasivos corrientes:		
Proveedores	3,919,888	3,153,845
Vencimiento corriente de obligaciones por titularización a largo plazo	14,013,058	13,020,178
Vencimiento corriente de pasivo por arrendamiento	202,762	215,462
Cuentas y préstamos por pagar a partes relacionadas	586,336	2,404,061
Dividendos por pagar	73,043	25,936,339
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	6,219,258	4,896,579
Impuesto sobre la renta por pagar	10,286,861	7,106,266
Total de pasivos corrientes	<u>35,301,206</u>	<u>56,732,730</u>
Pasivos no corrientes:		
Obligaciones por beneficios a empleados	2,926,342	4,791,108
Obligaciones por titularización a largo plazo menos vencimiento corriente	211,604,907	185,876,105
Pasivo por impuesto sobre la renta diferido	902,892	1,156,746
Pasivo por arrendamiento menos vencimiento corriente	0	107,520
Total de pasivos no corrientes	<u>215,434,141</u>	<u>191,931,479</u>
Total de pasivos	<u>250,735,347</u>	<u>248,664,209</u>
Patrimonio:		
Capital Social: 38,140 acciones comunes y emitidas y pagadas con valor nominal de US\$10,000.00 cada una	381,400,000	381,394,930
Reserva legal	76,280,000	74,277,131
Utilidades acumuladas	38,370,896	20,085,826
Otros componentes de patrimonio	(3,955,624)	(5,133,210)
Total de patrimonio	<u>492,095,272</u>	<u>470,624,677</u>
Total de pasivos y patrimonio	<u>742,830,619</u>	<u>719,288,886</u>

Compromisos y contingencias

Lic. Mynor José Gil Arévalo

Representante legal



Licda. Jessica López

Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía.



(Compañía Salvadoreña)
(La Libertad, República de El Salvador)

Estado del Resultado Integral Separado

Por el periodo terminado del 1 de enero al 31 de mayo de 2024 y 2023

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2024</u> US\$	<u>2023</u> US\$
Ingresos por venta de energía	72,133,681	57,284,650
Costo de producción de energía	<u>(23,034,480)</u>	<u>(21,978,385)</u>
Utilidad bruta	49,099,201	35,306,265
Gastos de administración	(7,168,509)	(6,510,919)
Gastos de venta	(715,315)	(596,060)
Utilidad de operación	41,215,377	28,199,286
Otros ingresos	1,106,748	2,067,095
Ingresos por intereses	6,020,919	7,021,032
Otros gastos	(4,213,712)	(3,836,086)
Gastos financieros	<u>(7,117,798)</u>	<u>(4,881,871)</u>
Utilidad antes de reserva e impuesto sobre la renta	37,011,534	28,569,456
Reserva Legal	<u>0</u>	<u>(198,145)</u>
Utilidad antes de impuesto sobre la renta	37,011,534	28,371,311
Impuesto sobre la renta	(11,640,638)	(8,285,485)
Utilidad neta	<u>25,370,896</u>	<u>20,085,826</u>


Lic. Mynor José Gil Arévalo
Representante legal




Licda. Jessica López
Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía.